



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RTT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ESCOLA JARDIM IMPERIAL					4.875.508,94	100,00 %
1.1			BLOCO DE ESCOLA 6 SALAS					3.596.049,52	73,76 %
1.1.1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA					218.631,42	4,48 %
1.1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	116,94	146,35	21.074,40	0,43 %
1.1.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	8.769,79	10.975,39	197.557,02	4,05 %
1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES					137.149,13	2,81 %
1.2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	6,00	413,02	516,89	3.101,34	0,06 %
1.2.2	98458	SINAPI	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_03/2024	m²	440,00	96,78	121,12	53.292,80	1,09 %
1.2.3	00034636	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATÓRIO EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM TAMPA	UN	1,00	429,90	538,01	538,01	0,01 %
1.2.4	C2850	SEINFRA	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	1.676,69	2.098,37	2.098,37	0,04 %
1.2.5	6096	ORSE	LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA EM MURETA DE CONCRETO, PROVISÓRIA OU DEFINITIVA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, INCLUSIVE MURETA E HIDRÔMETRO, REDE DN 50MM - REV 03_10/2022	UN	1,00	600,51	751,53	751,53	0,02 %
1.2.6	10184	ORSE	BARRACÃO PARA BANHEIRO E VESTIÁRIO DE OBRA, S=35,10M², CAPACIDADE 20 OPERÁRIOS COM MATERIAIS NOVOS	un	1,00	19.103,58	23.908,13	23.908,13	0,49 %
1.2.7	62	ORSE	BARRACÃO FECHADO PORTE PEQUENO PARA DEPÓSITO DE CIMENTO E ALMOXARIFADO (S=38,72 M2) COM MATERIAIS NOVOS	un	1,00	12.721,22	15.920,60	15.920,60	0,33 %
1.2.8	56	ORSE	BARRACÃO PARA ESCRITÓRIO DE OBRA PORTE PEQUENO S=25,41M2 COM MATERIAIS NOVOS	un	1,00	15.986,51	20.007,11	20.007,11	0,41 %
1.2.9	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	2422,50	0,69	0,86	2.083,35	0,04 %
1.2.10	C1630	SEINFRA	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	m²	1733,77	7,12	8,91	15.447,89	0,32 %
1.3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					31.180,94	0,64 %
1.3.1	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	202,50	28,57	35,75	7.239,37	0,15 %
1.3.2	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	202,50	89,87	112,47	22.775,17	0,47 %
1.3.3	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	135,00	6,91	8,64	1.166,40	0,02 %
1.4			FUNDAÇÕES					44.752,59	0,92 %
1.4.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	135,00	45,43	56,85	7.674,75	0,16 %
1.4.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	99,90	74,06	92,68	9.258,73	0,19 %
1.4.3	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	685,50	12,93	16,18	11.091,39	0,23 %
1.4.4	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	m³	17,80	750,91	939,76	16.727,72	0,34 %
1.5			ESTRUTURA					773.038,44	15,86 %
1.5.1	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	774,60	14,58	18,24	14.128,70	0,29 %
1.5.2	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	2849,50	12,93	16,18	46.104,91	0,95 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:	Nº ART/RRT:
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025	0
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:	ENCARGOS SOCIAIS:
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%	53,05% MÊS
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS:
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO	92,66% HORA
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:	
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.5.3	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	4357,00	11,11	13,90	60.562,30	1,24 %
1.5.4	92921	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	3265,80	9,06	11,33	37.001,51	0,76 %
1.5.5	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	KG	2950,30	16,51	20,66	60.953,19	1,25 %
1.5.6	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	m³	249,50	750,91	939,76	234.470,12	4,81 %
1.5.7	7393	ORSE	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA PARA PISO OU COBERTURA, INTEREIXO 38CM, H=12CM, EL. ENCHIMENTO EM EPS H=8CM, INCLUSIVE ESCORAMENTO EM MADEIRA E CAPEAMENTO 4CM.	m²	1581,69	161,57	202,20	319.817,71	6,56 %
1.6			PAREDES E VEDAÇÕES					132.230,49	2,71 %
1.6.1	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 05/2020	m²	19,80	209,45	262,12	5.189,97	0,11 %
1.6.2	103317	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 12/2021	m²	899,91	73,43	91,89	82.692,72	1,70 %
1.6.3	93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF 03/2024	M	36,00	30,13	37,70	1.357,20	0,03 %
1.6.4	C4070	SEINFRA	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=2CM	m²	72,72	472,38	591,18	42.990,60	0,88 %
1.7			ESQUADRIAS					489.879,98	10,05 %
1.7.1	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	18,00	1.147,93	1.436,63	25.859,34	0,53 %
1.7.2	110670	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,60X1,80M-(WC)/P/ PINTURA+FERRAG	UN	12,00	1.749,78	2.189,84	26.278,08	0,54 %
1.7.3	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	1,00	1.096,95	1.372,83	1.372,83	0,03 %
1.7.4	110132	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,80X1,80M-LISA C/DOBRAD VAI/VEM	UN	4,00	1.577,76	1.974,56	7.898,24	0,16 %
1.7.5	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	6,00	1.231,37	1.541,05	9.246,30	0,19 %
1.7.6	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	8,40	625,17	782,40	6.572,16	0,13 %
1.7.7	C1898	SEINFRA	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	M	12,00	195,88	245,14	2.941,68	0,06 %
1.7.8	100705	SINAPI	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF 12/2019	UN	16,00	84,76	106,07	1.697,12	0,03 %
1.7.9	13591	ORSE	JANELA EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, TIPO MAXIM-AR COM POLICARBONATO. INCLUSIVE BATENTE E FERRAGENS	m²	112,80	854,81	1.069,79	120.672,31	2,48 %
1.7.10	12989	ORSE	PORTÃO EM FERRO, EM TUBO DE AÇO GALV. 2" E TELA REVESTIDA 1"	m²	34,39	754,87	944,71	32.488,57	0,67 %
1.7.11	111041	SBC	GRADIL EXTERNO C/TUBOS+BARRA CHATA ACO COM PINTURA DUAS FACES	m²	425,91	444,12	555,81	236.725,03	4,86 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RTT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.7.12	13996	ORSE	VIDRO TEMPERADO 6 MM, LISO, TRANSPARENTE. FORNECIMENTO	m²	4,07	313,69	392,58	1.597,80	0,03 %
1.7.13	102146	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, SEM MOLDURA, ADERIDO COM ADESIVO FIXA-ESPELHO E FITA DUPLA-FACE. AF_01/2021	m²	20,40	647,48	810,32	16.530,52	0,34 %
1.8			COBERTURA					190.529,36	3,91 %
1.8.1	72110	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELIÇAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	773,82	124,70	156,06	120.762,34	2,48 %
1.8.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	67,16	49,53	61,98	4.162,57	0,09 %
1.8.3	C4554	SEINFRA	TELHA DE ALUMÍNIO, TRAPEZOIDAL E = 0,7MM	m²	773,82	67,75	84,78	65.604,45	1,35 %
1.9			IMPERMEABILIZAÇÃO					206.993,02	4,25 %
1.9.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	1221,30	47,64	59,62	72.813,90	1,49 %
1.9.2	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	m²	807,87	132,72	166,09	134.179,12	2,75 %
1.10			REVESTIMENTOS					230.515,62	4,73 %
1.10.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	1799,82	5,40	6,75	12.148,78	0,25 %
1.10.2	87543	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADA COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE ARGAMASSA EM PAREDES INTERNAS, E = 5MM, SEM TALISCAS. AF_03/2024	m²	1349,86	28,08	35,14	47.434,08	0,97 %
1.10.3	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	1349,86	47,24	59,12	79.803,72	1,64 %
1.10.4	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	m²	1349,86	53,95	67,51	91.129,04	1,87 %
1.11			PAVIMENTAÇÃO					388.042,53	7,96 %
1.11.1	87682	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	1455,62	53,98	67,55	98.327,13	2,02 %
1.11.2	95007	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	338,70	103,29	129,26	43.780,36	0,90 %
1.11.3	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	m²	1455,62	103,00	128,90	187.629,41	3,85 %
1.11.4	94263	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	225,80	38,34	47,98	10.833,88	0,22 %
1.11.5	92393	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	470,39	80,64	100,92	47.471,75	0,97 %
1.12			PINTURA					119.084,86	2,44 %
1.12.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	2805,48	18,41	23,04	64.638,25	1,33 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RRT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.12.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1349,86	13,90	17,39	23.474,06	0,48 %
1.12.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1455,62	16,46	20,59	29.971,21	0,61 %
1.12.4	102209	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	m²	86,10	9,30	11,63	1.001,34	0,02 %
1.13			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					19.955,38	0,41 %
1.13.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	110,10	10,95	13,70	1.508,37	0,03 %
1.13.2	89446	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	145,40	5,14	6,43	934,92	0,02 %
1.13.3	00037105	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA / RESERVATÓRIO EM POLIESTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS, COM TAMPÁ	UN	4,00	2.675,14	3.347,93	13.391,72	0,27 %
1.13.4	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	59,80	17,13	21,43	1.281,51	0,03 %
1.13.5	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	19,30	27,33	34,20	660,06	0,01 %
1.13.6	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	34,60	43,30	43,30	0,00 %
1.13.7	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	111,15	139,10	278,20	0,01 %
1.13.8	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	15,00	98,94	123,82	1.857,30	0,04 %
1.14			INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					69.245,17	1,42 %
1.14.1	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	66,00	21,62	27,05	1.785,30	0,04 %
1.14.2	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	21,60	26,91	33,67	727,27	0,01 %
1.14.3	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2,10	33,40	41,80	87,78	0,00 %
1.14.4	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	90,40	37,50	46,93	4.242,47	0,09 %
1.14.5	98071	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 4,6 X H=2,4 M, VOLUME ÚTIL: 14720 L (PARA 105 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	2,00	15.527,74	19.432,96	38.865,92	0,80 %
1.14.6	98109	SINAPI	CAIXA DE GORDURA ESPECIAL (CAPACIDADE: 312 L - PARA ATÉ 146 PESSOAS SERVIDAS NO PICO), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X1,2 M, ALTURA INTERNA = 1 M. AF_12/2020	UN	2,00	834,44	1.044,30	2.088,60	0,04 %
1.14.7	98100	SINAPI	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M² (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	2,00	5.977,10	7.480,34	14.960,68	0,31 %
1.14.8	4883	ORSE	CAIXA DE INSPEÇÃO 0.60 X 0.60 X 0.60M	un	6,00	683,54	855,45	5.132,70	0,11 %
1.14.9	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	1,00	17,86	22,35	22,35	0,00 %
1.14.10	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	11,00	96,77	121,10	1.332,10	0,03 %


DANIEL SANTOS ARAÚJO
Engenheiro Civil
CREABR: 72.539D



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RRT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.15			LOUCAS E METAIS						45.293,96	0,93 %
1.15.1	C4068	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2CM	m²	36,02	411,71	515,25	18.559,30	0,38 %	
1.15.2	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6,00	331,62	415,02	2.490,12	0,05 %	
1.15.3	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	6,00	443,02	554,43	3.326,58	0,07 %	
1.15.4	86931	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	13,00	544,02	680,84	8.850,92	0,18 %	
1.15.5	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	116,70	146,05	146,05	0,00 %	
1.15.6	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6,00	161,23	201,77	1.210,62	0,02 %	
1.15.7	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	17,00	163,72	204,89	3.483,13	0,07 %	
1.15.8	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	23,00	81,28	101,72	2.339,56	0,05 %	
1.15.9	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	19,00	31,85	39,86	757,34	0,02 %	
1.15.10	86936	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6,00	408,89	511,72	3.070,32	0,06 %	
1.15.11	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6,00	141,17	176,67	1.060,02	0,02 %	
1.16			INSTALAÇÃO DE GÁS COMBUSTÍVEL					721,61	0,01 %	
1.16.1	85014	SINAPI	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, COM TELA DE METAL FIO 12 MALHA 3X3CM	m²	0,16	582,08	728,47	116,55	0,00 %	
1.16.2	92688	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	M	10,50	44,64	55,86	586,53	0,01 %	
1.16.3	92693	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	14,81	18,53	18,53	0,00 %	
1.17			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS					11.015,67	0,23 %	
1.17.1	101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	UN	13,00	320,21	400,74	5.209,62	0,11 %	
1.17.2	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 09/2024	UN	13,00	16,75	20,96	272,48	0,01 %	
1.17.3	102520	SINAPI	PINTURA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE SEGURANÇA, FAIXAS AMARELA E PRETA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF 05/2021	m²	49,00	90,24	112,93	5.533,57	0,11 %	
1.18			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELEFONICAS					107.210,77	2,20 %	
1.18.1	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	191,00	15,94	19,94	3.808,54	0,08 %	
1.18.2	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	5,00	593,58	742,86	3.714,30	0,08 %	
1.18.3	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	1,00	954,08	1.194,03	1.194,03	0,02 %	



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RRT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.18.4	C3579	SEINFRA	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	106,26	132,98	132,98	0,00 %
1.18.5	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	18,00	11,25	14,07	253,26	0,01 %
1.18.6	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	1,00	14,61	18,28	18,28	0,00 %
1.18.7	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	1,00	60,68	75,94	75,94	0,00 %
1.18.8	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	2,00	64,59	80,83	161,66	0,00 %
1.18.9	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	1,00	70,60	88,35	88,35	0,00 %
1.18.10	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	2,00	405,06	506,93	1.013,86	0,02 %
1.18.11	91834	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	867,60	18,36	22,97	19.928,77	0,41 %
1.18.12	91836	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	13,00	20,92	26,18	340,34	0,01 %
1.18.13	91865	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	41,50	18,08	22,62	938,73	0,02 %
1.18.14	97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	25,10	23,29	29,14	731,41	0,02 %
1.18.15	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	11,00	54,05	67,64	744,04	0,02 %
1.18.16	101892	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	1,00	68,18	85,32	85,32	0,00 %
1.18.17	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	2,00	405,06	506,93	1.013,86	0,02 %
1.18.18	91833	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	3,00	18,08	22,62	67,86	0,00 %
1.18.19	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1744,00	4,59	5,74	10.010,56	0,21 %
1.18.20	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	139,00	11,78	14,74	2.048,86	0,04 %
1.18.21	91944	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1,00	14,33	17,93	17,93	0,00 %
1.18.22	673	ORSE	LUMINÁRIA CALHA SOBREPOR P/LAMP.FLUORESCENTE 2X32W, COMPLETA, INCLUSIVE REATOR ELETRÔNICO E LÂMPADA	un	191,00	112,22	140,44	26.824,04	0,55 %
1.18.23	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	166,00	58,91	73,72	12.237,52	0,25 %
1.18.24	91955	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	6,00	34,00	42,55	255,30	0,01 %
1.18.25	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	9,00	42,08	52,66	473,94	0,01 %
1.18.26	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1228,30	3,15	3,94	4.839,50	0,10 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RTT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.18.27	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	506,30	7,09	8,87	4.490,88	0,09 %
1.18.28	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	1,20	9,90	12,38	14,85	0,00 %
1.18.29	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	159,60	17,72	22,17	3.538,33	0,07 %
1.18.30	101565	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	3,60	77,96	97,56	351,21	0,01 %
1.18.31	101561	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	97,20	17,27	21,61	2.100,49	0,04 %
1.18.32	101562	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	41,50	26,72	33,44	1.387,76	0,03 %
1.18.33	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	83,00	33,19	41,53	3.446,99	0,07 %
1.18.34	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	2,00	34,75	43,48	86,96	0,00 %
1.18.35	101563	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	M	0,90	37,73	47,21	42,48	0,00 %
1.18.36	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	21,00	27,84	34,84	731,64	0,02 %
1.19			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					376.080,72	7,71 %
1.19.1	C4068	SEINFRA	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2CM	m²	43,60	411,71	515,25	22.464,90	0,46 %
1.19.2	C0864	SEINFRA	CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	UN	1,00	4.123,48	5.160,53	5.160,53	0,11 %
1.19.3	112690	SBC	BRISE METÁLICO DE ALUMÍNIO CURVO/MOVEI, ASA AVIAO LUXALON 335	m²	125,29	2.222,29	2.781,19	348.455,29	7,15 %
1.20			SERVIÇOS FINAIS					4.497,86	0,09 %
1.20.1	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m²	1455,62	2,47	3,09	4.497,86	0,09 %
2			QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA					846.712,73	17,37 %
2.1			FUNDAÇÃO					124.318,33	2,55 %
2.1.1	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF 01/2024	m³	1,92	908,85	1.137,42	2.183,84	0,04 %
2.1.2	2581	ORSE	BASE ESTABILIZADA GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA SOLO-AREIA NA PISTA (EXCLUSIVE MATERIAL DE BASE E AREIA)	m³	14,37	40,85	51,11	734,45	0,02 %
2.1.3	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	m²	70,68	144,75	181,15	12.803,68	0,26 %
2.1.4	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	44,10	19,83	24,81	1.094,12	0,02 %
2.1.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	279,00	17,39	21,76	6.071,04	0,12 %
2.1.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	1220,40	15,34	19,19	23.419,47	0,48 %
2.1.7	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	47,70	13,24	16,56	789,91	0,02 %
2.1.8	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	119,70	9,99	12,50	1.496,25	0,03 %
2.1.9	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	m³	29,67	833,87	1.043,58	30.963,01	0,64 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RTT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.1.10	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	m³	14,37	908,85	1.137,42	16.344,72	0,34 %
2.1.11	7291	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-138, MALHA 10X10CM, FERRO 4.2 MM (2,20 KG/M2), PAINEL 2.45X6.0M, TELCON OU SIMILAR	m²	825,62	27,51	34,42	28.417,84	0,58 %
2.2			ESTRUTURA					25.307,21	0,52 %
2.2.1	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	20,88	73,49	91,97	1.920,33	0,04 %
2.2.2	92455	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	22,42	163,36	204,44	4.583,54	0,09 %
2.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	100,80	13,53	16,93	1.706,54	0,04 %
2.2.4	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	196,20	10,01	12,52	2.456,42	0,05 %
2.2.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	4,94	833,87	1.043,58	5.155,28	0,11 %
2.2.6	99235	SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2024	m³	3,22	760,89	952,25	3.066,24	0,06 %
2.2.7	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE "LT" = 12 CM (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_08/2025	m²	26,61	192,75	241,22	6.418,86	0,13 %
2.3			PAREDES E PAINÉIS					9.670,50	0,20 %
2.3.1	103317	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	105,24	73,43	91,89	9.670,50	0,20 %
2.4			COBERTURA E IMPERMEABILIZAÇÃO					375.587,97	7,70 %
2.4.1	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	416,77	174,27	218,09	90.893,36	1,86 %
2.4.2	100773	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	KG	9999,40	18,64	23,32	233.186,00	4,78 %
2.4.3	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PA	KG	3005,17	13,70	17,14	51.508,61	1,06 %
2.5			PAVIMENTAÇÃO					38.358,34	0,79 %
2.5.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	86,14	42,10	52,68	4.537,85	0,09 %
2.5.2	2657	ORSE	LASTRO DE BRITA 2	m³	18,93	203,15	254,24	4.812,76	0,10 %
2.5.3	3642	ORSE	LONA PLÁSTICA PRETA	m²	473,34	5,46	6,83	3.232,91	0,07 %
2.5.4	4923	ORSE	ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO COM LIXAMENTO E POLIMENTO	m²	473,34	13,95	17,45	8.259,78	0,17 %
2.5.5	2607	ORSE	PISO DE BLOCOS (LAJOTA) HEXAGONAIS (SEXTAVADO) DE CONCRETO FCK=15MPA E = 10CMCONCRETO SOBRE COLCHÃO DE AREIA	m²	86,14	161,00	201,49	17.356,34	0,36 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:	Nº ART/RTT:
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025	0
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:	ENCARGOS SOCIAIS:
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%	53,05% MÊS
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS:
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO	92,66% HORA
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:	
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.5.6	9418	ORSE	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	m²	1,00	126,81	158,70	158,70	0,00 %
2.6			REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES					16.098,50	0,33 %
2.6.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	m²	262,49	5,10	6,38	1.674,68	0,03 %
2.6.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	m²	262,49	43,91	54,95	14.423,82	0,30 %
2.7			PINTURA					68.493,17	1,40 %
2.7.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF 03/2024	m²	262,49	5,27	6,59	1.729,80	0,04 %
2.7.2	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF 03/2024	m²	262,49	30,28	37,89	9.945,74	0,20 %
2.7.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	m²	262,49	13,90	17,39	4.564,70	0,09 %
2.7.4	102504	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF 05/2021	M	1846,80	10,95	13,70	25.301,16	0,52 %
2.7.5	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	m²	195,12	28,75	35,98	7.020,41	0,14 %
2.7.6	100729	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF 01/2020 PE	m²	733,58	21,71	27,17	19.931,36	0,41 %
2.8			SERRALHARIA/DIVERSOS					138.309,13	2,84 %
2.8.1	102363	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF 03/2021	m²	303,49	191,40	239,53	72.694,95	1,49 %
2.8.2	1900	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE	m²	108,19	20,00	25,03	2.707,99	0,06 %
2.8.3	12189	ORSE	CORRIMÃO DUPLO CENTRAL EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2", COM CHUMBADORES PARA FIXAÇÃO NO PISO	m	53,20	390,59	488,82	26.005,22	0,53 %
2.8.4	7724	ORSE	ESTRUTURA METÁLICA MÓVEL, P/ TABELA E CESTA DE BASQUETE, PADRÃO OFICIAL EM TUBO GALVANIZADO 2"	par	2,00	8.494,85	10.631,30	21.262,60	0,44 %
2.8.5	10071	ORSE	TABELA PARA BASQUETE OFICIAL EM LAMINADO NAVAL, MEDINDO 1,80X1,20M, INCLUSIVE AROS FIXO METAL E REDES	par	2,00	2.743,90	3.433,99	6.867,98	0,14 %
2.8.6	10069	ORSE	TRAVES OFICIAL PARA FUTEBOL DE SALÃO 3X2M EM AÇO GALV. 3", COM REQUADRO E REDES DE POLIETILENO FIO 4MM (CONJUNTO P/FUTSAL)	par	1,00	3.649,10	4.566,84	4.566,84	0,09 %
2.8.7	11532	ORSE	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, INCLUSIVE FERRAGENS	m²	4,30	781,12	977,57	4.203,55	0,09 %
2.9			DRENAGEM PLUVIAL/ DRENO AR CONDICIONADO					18.359,62	0,38 %
2.9.1	89512	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	M	3,07	47,05	58,88	180,76	0,00 %
2.9.2	89849	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	M	35,30	52,84	66,12	2.334,03	0,05 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RTT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.9.3	100434	SINAPI	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIAMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	56,42	144,81	181,22	10.224,43	0,21 %
2.9.4	89851	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	31,97	40,01	160,04	0,00 %
2.9.5	89855	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	103,16	129,10	516,40	0,01 %
2.9.6	89850	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	31,23	39,08	312,64	0,01 %
2.9.7	89856	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	19,99	25,01	100,04	0,00 %
2.9.8	95693	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	16,00	47,22	59,09	945,44	0,02 %
2.9.9	1208	ORSE	BUCHA REDUÇÃO EXCÊNTRICA EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO, D=150X100MM	un	4,00	81,88	102,47	409,88	0,01 %
2.9.10	4283	ORSE	RALO HEMISFÉRICO EM Fº Fº, TIPO ABACAXI Ø 100MM	un	4,00	42,92	53,71	214,84	0,00 %
2.9.11	99253	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	4,00	591,52	740,28	2.961,12	0,06 %
2.10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					13.846,21	0,28 %
2.10.1	101883	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	568,78	711,82	711,82	0,01 %
2.10.2	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	6,00	11,25	14,07	84,42	0,00 %
2.10.3	93668	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	67,77	84,81	84,81	0,00 %
2.10.4	7996	ORSE	DISJUNTOR BIPOLAR DR 25 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC, 30MA, REF.5SM1 312-OMB, SIEMENS OU SIMILAR	un	1,00	304,07	380,54	380,54	0,01 %
2.10.5	8001	ORSE	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR 40 A, PADRÃO DIN (EUROPEU - LINHA BRANCA), CURVA C, 5KA	un	1,00	113,68	142,27	142,27	0,00 %
2.10.6	8894	ORSE	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 40KA - 175V	un	4,00	65,66	82,17	328,68	0,01 %
2.10.7	91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	33,19	41,53	41,53	0,00 %
2.10.8	390	ORSE	CONDULETE EM ALUMÍNIO TIPO LL DE 3/4"	un	2,00	25,76	32,23	64,46	0,00 %
2.10.9	95787	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	2,00	31,28	39,14	78,28	0,00 %
2.10.10	95795	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	3,00	35,70	44,67	134,01	0,00 %
2.10.11	95796	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	3,00	50,70	63,45	190,35	0,00 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:		Nº ART/RRT:	
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025		0	
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:		ENCARGOS SOCIAIS:	
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%		53,05% MÊS	
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO		ENCARGOS SOCIAIS:	
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO		92,66% HORA	
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:			
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94			

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

2.10.12	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1,00	18,77	23,49	23,49	0,00 %
2.10.13	95727	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022	M	127,72	20,23	25,31	3.232,59	0,07 %
2.10.14	95728	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022	M	1,50	26,16	32,73	49,09	0,00 %
2.10.15	104446	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022	UN	136,00	5,75	7,19	977,84	0,02 %
2.10.16	10327	ORSE	ABRAÇADEIRA EM AÇO INOX, TIPO "D", 3/4", FORNECIMENTO	Un	136,00	6,23	7,79	1.059,44	0,02 %
2.10.17	4178	ORSE	ABRAÇADEIRA EM AÇO INOX, TIPO "D", 1", FORNECIMENTO	Un	2,00	0,99	1,23	2,46	0,00 %
2.10.18	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	440,80	3,15	3,94	1.736,75	0,04 %
2.10.19	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	3,30	4,59	5,74	18,94	0,00 %
2.10.20	12565	ORSE	LUMINÁRIA INDUSTRIAL/COMERCIAL PRISMÁTICA DE ACRÍLICO 22" E40/E27, COM GANCHO E LAMPADA LED 50W	un	12,00	299,94	375,37	4.504,44	0,09 %
2.11			SPDA					13.075,28	0,27 %
2.11.1	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	M	17,31	73,47	91,94	1.591,48	0,03 %
2.11.2	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	M	122,22	60,89	76,20	9.313,16	0,19 %
2.11.3	9048	ORSE	CONECTOR DE MEDIÇÃO EM BRONZE C/4 PARAFUSOS P/CABOS DE COBRE 16-70MM² REF.TEL-560 (PÁRA-RAIO)	Un	4,00	52,81	66,09	264,36	0,01 %
2.11.4	11770	ORSE	CONECTOR PARAFUSO FENDIDO PARA CABO DE 70MM² - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un	6,00	23,70	29,66	177,96	0,00 %
2.11.5	9953	ORSE	FORNECIMENTO DE CARTUCHO PARA SOLDADA EXOTÉRMICA	un	14,00	20,00	25,03	350,42	0,01 %
2.11.6	12915	ORSE	CAIXA DE CONCRETO PRE MOLDADO PARA ATERRAMENTO, COM TAMPA, 40 X 40 X 40, E = 5CM	un	6,00	99,98	125,12	750,72	0,02 %
2.11.7	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	UN	6,00	83,53	104,53	627,18	0,01 %
2.12			INSTALAÇÕES CONTRA-INCÊNDIO					3.151,40	0,06 %
2.12.1	101910	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 8 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	UN	2,00	376,84	471,61	943,22	0,02 %
2.12.2	101905	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	UN	2,00	283,39	354,66	709,32	0,01 %
2.12.3	12884	ORSE	PLACA DE SINALIZACAO, FOTOLUMINESCENTE, 38X19 CM, EM PVC, COM SETA INDICATIVA DE SENTIDO (ESQUERDA OU DIREITA) DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA-PLACA S2	un	10,00	23,83	29,82	298,20	0,01 %
2.12.4	12137	ORSE	PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Un	2,00	15,20	19,02	38,04	0,00 %
2.12.5	11622	ORSE	FITA AUTO ADESIVA FOTOLUMINESCENTE "9M" L=5,0CM OU SIMILAR	m	10,00	46,38	58,04	580,40	0,01 %
2.12.6	11866	ORSE	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, DE SOBREPOR, TIPO BALIZAMENTO COM BLOCO AUTÔNOMO, COM AUTONOMIA DE 3H, MODELO LLE 1106-1DFB, DA KBR OU SIMILAR	un	2,00	232,61	291,11	582,22	0,01 %
2.13			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					2.137,07	0,04 %
2.13.1	2450	ORSE	LIMPEZA GERAL	m²	691,61	2,47	3,09	2.137,07	0,04 %
3			IMPLANTAÇÃO					432.746,69	8,88 %



OBRA:		AGENTE PROMOTOR:		DATA:	Nº ART/RTT:
ESCOLA 06 SALAS COM QUADRA COBERTA		SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA BAHIA		21/11/2025	0
ENDEREÇO:		AGENTE EXECUTOR:		BDI:	ENCARGOS SOCIAIS:
JARDIM IMPERIAL, IBOTIRAMA - BAHIA		PREFEITURA DE IBOTIRAMA		25,15%	53,05% MÊS
Nº PROCESSO / SEI:		AGENTE FINANCEIRO:		DESONERAÇÃO	ENCARGOS SOCIAIS:
011.16327.2023.0107580-24		ESTADO DA BAHIA		COM DESONERAÇÃO	92,66% HORA
BANCOS:				VALOR TOTAL DA OBRA:	
SINAPI - 09/2025 - Bahia	ORSE - 09/2025 - Sergipe	SEINFRA - 028 Ceará		4.875.508,94	

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

3.1			PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO					40.901,88	0,84 %
3.1.1	104737	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	m³	113,19	22,74	28,45	3.220,25	0,07 %
3.1.2	4889	ORSE	PASSEIO EM CONCRETO SIMPLES C/ CIMENTADO E=5CM	m²	565,95	38,62	48,33	27.352,36	0,56 %
3.1.3	3642	ORSE	LONA PLÁSTICA PRETA	m²	565,95	5,46	6,83	3.865,43	0,08 %
3.1.4	13170	ORSE	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSOES *1,20* X 0,15 X 0,30 M, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3	m	100,84	51,22	64,10	6.463,84	0,13 %
3.2			MUROS, FECHAMENTO E COMPLEMENTOS					360.032,78	7,38 %
3.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	57,46	89,87	112,47	6.462,52	0,13 %
3.2.2	10812	ORSE	GRADIL NYLOFOR3D, MALHA 20X5CM, Ø 5MM 250X203 CM, BELGO OU SIMILAR, INCLUSIVEPOSTES (SECÇÃO 60X40MM E H=2,60M) E ACESSÓRIOS	m²	252,10	406,19	508,34	128.152,51	2,63 %
3.2.3	2375	ORSE	MURO EM ALVENARIA BLOCO CERÂMICO, E= 0,09M, C/ ALV DE PEDRA 0,35 X 0,60M, PILARES (9X20CM) A CADA 3,0M, CINTAS INFERIOR E SUPERIOR (9X15CM) EM CONCRETO ARMADO FCK=15,0 MPA, C/ CHAPISCO, REBOCO E PINTURA HIDRACOR OU SIMILAR.	m²	567,76	317,25	397,03	225.417,75	4,62 %
3.3			PAISAGISMO					31.812,03	0,65 %
3.3.1	5103	ORSE	REGULARIZAÇÃO MANUAL	m²	950,46	5,47	6,84	6.501,14	0,13 %
3.3.2	2394	ORSE	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PREPARADA	m³	76,04	228,12	285,49	21.708,65	0,45 %
3.3.3	8277	ORSE	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM PLACAS, SEM FORNECIMENTO	m²	950,46	3,03	3,79	3.602,24	0,07 %